
Организация Объединенных Наций A/C.5/55/SR.7

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
17 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-67041 (R)
*0067041*

Пятый комитет
Краткий отчет о 7-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 3 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:г-н Росенталь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Гватемала)
Председатель Консультативного комитета по административным
и бюджетным вопросам: г-н Мселле

Содержание
Пункт 169 повестки дня: Шкала взносов для распределения расходов на
операции Организации Объединенных Наций по поддержанию мира



2

A/C.5/55/SR.7

Заседание открывается в 10 ч. 13 м.

Пункт 169 повестки дня: Шкала взносов для
распределения расходов на операции
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира

1. Председатель напоминает, что Пятый комитет
выступил с инициативой пересмотра шкалы взносов
для распределения расходов на операции
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира на пятьдесят четвертой сессии
Генеральной Ассамблеи. В результате
состоявшегося обсуждения и последующих мер,
принятых государствами-членами, Генеральная
Ассамблея включила соответствующий пункт в
повестку дня нынешней сессии.

2. Г-н Левит (Франция), выступая от имени
Европейского союза, ассоциированных стран
Болгарии, Венгрии, Кипра, Латвии, Мальты,
Румынии, Словакии, Словении, Чешской
Республики, Эстонии, а также Исландии, говорит,
что Европейский союз считает реформу шкалы
взносов на операции по поддержанию мира важным
шагом при условии, что деятельность Организации
будет строиться на справедливой, а значит,
стабильной и устойчивой финансовой основе.
Министры иностранных дел государств � членов
Европейского союза недавно подтвердили, что
Союз хотел бы, чтобы была проведена общая
реформа шкалы взносов в регулярный бюджет и на
операции по поддержанию мира, и вновь
подчеркнули, что Европейский союз не может
рассматривать вопрос о пересмотре шкалы взносов
в бюджет Организации Объединенных Наций без
проведения открытых переговоров, нацеленных на
более справедливое распределение финансового
бремени и защиту финансовых интересов
государств � членов Европейского союза, объем
взносов которых в настоящее время значительно
превышает их долю в объеме мирового богатства. В
2000 году за счет взносов государств � членов
Европейского союза были покрыты 39 процентов
расходов Организации Объединенных Наций на
операции по поддержанию мира, а также
значительный объем расходов на проведение таких
операций региональными организациями.

3. Будущая шкала взносов на операции по
поддержанию мира должна быть подготовлена при

тщательном соблюдении принципов
платежеспособности стран, особой ответственности
постоянных членов Совета Безопасности, а также
относительно ограниченных возможностей стран с
менее развитой экономикой в плане внесения
взносов.

4. На государствах-членах лежит коллективная
ответственность за изыскание ресурсов для
оказания финансовой поддержки деятельности
Организации Объединенных Наций,
предусмотренной ее мандатом, в том числе для
проведения операций по поддержанию мира. В
связи с этим при реализации механизмов
финансирования операций по поддержанию мира
нельзя допускать отхода, в долгосрочном плане, от
принципа платежеспособности. Хотя с момента
утверждения шкалы взносов на операции по
поддержанию мира в 1973 году в мире произошли
серьезные экономические изменения, сама шкала
взносов изменилась незначительно, и в ней лишь
частично, недостаточно адекватно и с опозданием
нашли свое отражение те изменения, которые
сказались на благосостоянии государств-членов и,
следовательно, на их платежеспособности. В ныне
действующей шкале взносов на операции по
поддержанию мира имеется ряд серьезных
недостатков: объем взносов примерно 20 стран,
имеющих доход на душу населения выше
среднемирового показателя, значительно
сокращается без какой-либо объективной причины,
а объем взносов одной страны, уровень дохода на
душу населения в которой ниже среднемирового
показателя, остается прежним; кроме того,
негибкий характер структуры шкалы взносов
отрицательно сказывается на тех государствах,
экономическое положение в которых ухудшается.
Подобный дисбаланс необходимо ликвидировать в
рамках проведения общей реформы. Одной из
основных целей Европейского союза является
пересмотр групп стран с целью создать более
гибкую структуру на основе объективных
критериев, в частности критерия дохода на душу
населения, которая бы лучше отражала
платежеспособность каждого государства-члена.
Таким образом, состав групп будет регулярно
обновляться по мере поступления новых
экономических данных.



3

A/C.5/55/SR.7

5. На постоянных членов Совета Безопасности
должна возлагаться особая ответственность в плане
финансирования операций по поддержанию мира.
Для Европейского союза неприемлем какой бы то
ни было отход от этого принципа. Хотя, по мнению
Европейского союза, начисление на постоянных
членов дополнительного взноса в размере
15 процентов является целесообразным, уровень
этого дополнительного взноса все же необходимо
обсудить, равно как и состав групп стран, а также
вопрос о сокращении объема взносов стран с
низким уровнем дохода. Объем такого
дополнительного взноса должен быть
фиксированным, предсказуемым и должен быть
одобрен всеми государствами-членами после
проведения соответствующих переговоров. Его
уровень должен быть определен на основе
методики, используемой при определении шкалы
взносов в регулярный бюджет и объемов взносов
постоянных членов в бюджет Организации.
Примером того, до какой степени принцип
платежеспособности был искажен ради соблюдения
принципа особой ответственности постоянных
членов Совета Безопасности, может служить тот
факт, что в соответствии с действующей системой в
2001 году объем такого дополнительного взноса
превысит 25 процентов.

6. Предполагается, что дополнительный взнос,
начисляемый на пять постоянных членов Совета
Безопасности, уменьшит бремя расходов менее
развитых в экономическом отношении стран с
учетом их относительно ограниченных
возможностей в плане внесения взносов на оплату
расходов на операции по поддержанию мира. Это
представляет собой еще одну меру в контексте
солидарного покрытия взносов с целью дополнить
запланированные механизмы перераспределения
финансового бремени в рамках шкалы регулярных
взносов.

7. В 1996 году Европейский союз предложил
состоящий из четырех компонентов комплекс мер с
целью восстановить баланс и устойчивый характер
финансовых поступлений Организации
Объединенных Наций, а также создать
предсказуемую, прочную, долгосрочную и
справедливую основу финансовой деятельности
Организации. Реформа шкалы взносов на операции
по поддержанию мира, равно как и реформа шкалы
взносов в регулярный бюджет, были составными

частями этого пакета предложений. Однако эта цель
будет достигнута в полной мере лишь при условии
своевременной и безоговорочной уплаты всеми
государствами-членами своих взносов в полном
объеме. Европейский союз подходит к предстоящим
переговорам в духе открытости и надеется, что
предстоящие обсуждения двух шкал взносов
принесут значительные результаты в плане
достижения справедливого, устойчивого и
согласованного характера распределения взносов.

8. Г-н Альбрехт (Южная Африка), выступая от
имени Движения неприсоединившихся стран,
говорит, что в ходе состоявшейся в апреле 2000 года
тринадцатой конференции на уровне министров
Движения неприсоединившихся стран министры
подтвердили важность сохранения принципа
платежеспособности в качестве основополагающего
критерия распределения расходов Организации.
Любая попытка в одностороннем порядке изменить
данную шкалу взносов за счет создания условий,
противоречащих принципам Организации
Объединенных Наций, неприемлема для
114 государств � членов Движения
неприсоединения. Министры вновь повторили, что
общие критерии и руководящие принципы
распределения расходов на операции по
поддержанию мира, одобренные Генеральной
Ассамблеей в ее резолюциях 1874 (S�IV) от
27 июня 1963 года и 3101 (XXVIII) от 11 декабря
1973 года, должны быть утверждены в качестве
постоянных. В связи с этим необходимо иметь в
виду особую ответственность пяти постоянных
членов Совета Безопасности в связи с их взносами
для финансирования таких операций. Кроме того,
министры подчеркнули, что государства � члены
Движения неприсоединения и другие
развивающиеся страны должны быть отнесены к
категории не выше группы С.

9. Г-жа Мершант (Норвегия) говорит, что
исключительно важно, чтобы государства-члены
активно участвовали в деятельности по подготовке
Организации Объединенных Наций к более
эффективному осуществлению операций по
поддержанию мира, число и сложность которых
неизменно увеличиваются. Шкала взносов на
операции по поддержанию мира остается в том
виде, в каком она была создана в 1973 году; поэтому
необходимо пересмотреть существующую шкалу
взносов, с тем чтобы на ее основе можно было



4

A/C.5/55/SR.7

содействовать проведению операций по
поддержанию мира как в настоящее время, так и в
будущем. Любые изменения в действующую шкалу
взносов должны вноситься в результате проведения
всестороннего обзора на основе рациональных с
экономической и политической точек зрения
соображений. На государствах-членах лежит
коллективная ответственность за обеспечение
адекватных финансовых ресурсов на цели
проведения операций по поддержанию мира. В
связи с этим для развивающихся стран необходимо
сделать значительную и транспарентную скидку с
учетом низкого уровня дохода, с тем чтобы объем
их взносов был уменьшен пропорционально уровню
их дохода на душу населения или на основе
какой-либо другой согласованной меры. Излишне
говорить о необходимости сохранения для
постоянных членов Совета Безопасности
предусмотренного дополнительного взноса.

10. Г-н Ахмад (Пакистан) говорит, что, поскольку
пакистанские войска понесли огромные потери в
борьбе за установление всеобщего мира,
совершенно естественно, что его страна придает
первостепенное значение любым усилиям,
направленным на увеличение финансового и
оперативного потенциала Организации
Объединенных Наций, с целью расширить ее
возможности проведения операций по
поддержанию мира, необходимость в которых
постоянно увеличивается.

11. На всех членах Организации лежит
коллективная ответственность за расширение
возможностей Организации Объединенных Наций
по поддержанию международного мира и
безопасности. Выполнению этой задачи будет
способствовать доклад, подготовленный недавно
Группой высокого уровня во главе с послом
Брахими (A/55/305�S/2000/809). В своем докладе о
работе Организации (А/55/1) Генеральный
секретарь также подчеркнул насущную
необходимость обеспечения дополнительных
ресурсов и адекватной институциональной
поддержки, которые позволят Организации
Объединенных Наций справиться с растущими
потребностями в рамках операций по поддержанию
мира. Его делегация искренне надеется, что этот
вопрос будет рассмотрен в ходе нынешнего
обсуждения на основе взаимопонимания и
взаимных уступок с единственной целью �

обеспечить надежную финансовую основу для
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира.

12. Выражая глубокую озабоченность своей
делегации по поводу уже много лет существующих
финансовых проблем, которые продолжают
негативно сказываться на операциях Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира,
оратор отмечает, что Секретариат в последнее
время стал прибегать к практике заимствования
средств, предназначенных на цели операций по
поддержанию мира, для осуществления других
видов деятельности. Это приводит к задержкам в
возмещении расходов государствам,
предоставляющим войска, в том числе Пакистану.
Для решения стоящих перед Организацией
Объединенных Наций финансовых проблем
необходимо, чтобы � в качестве первого шага �
все государства-члены выполняли свои финансовые
обязательства в полном объеме, своевременно и
безоговорочно. Необходимо использовать также
другие новые и реалистичные подходы к
рационализации и модернизации существующей
системы финансирования операций по
поддержанию мира. В рамках деятельности по
преобразованию существующих специальных
финансовых механизмов в постоянную шкалу
начисления взносов исключительно необходимо в
полной мере учитывать экономические проблемы
развивающихся стран. Бремя любых скидок не
должно перекладываться на плечи развивающихся
стран, а напротив, должно возлагаться на те страны,
которые находятся в лучшем с экономической точки
зрения положении.

13. Содержащиеся в резолюциях 1874 (S�IV) и
3101 (XXVIII) Генеральной Ассамблеи критерии и
общие принципы служат надлежащим руководством
для разработки справедливой, прочной и
устойчивой системы. Действительно, принципы,
изложенные в резолюции 1874 (S�IV), по-прежнему
остаются актуальными, полностью соответствуют
реалиям сегодняшнего дня и поэтому должны
являться стержнем любых официальных
механизмов финансирования операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира. Согласно этим принципам,
финансирование операций по поддержанию мира �
это коллективная ответственность всех государств-
членов, причем особую ответственность в этой



5

A/C.5/55/SR.7

связи несут постоянные члены Совета
Безопасности. В принципах также признается, что
экономически более развитые страны в состоянии
делать относительно более крупные взносы для
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира, чем экономически менее
развитые страны. Более того, деятельность по
укреплению финансовой базы Организации
Объединенных Наций не должна увязываться с
другими аспектами реформы Организации
Объединенных Наций, работа над которыми ведется
с использованием иных, особых, механизмов.

14. Г-н Холбрук (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что Пятый комитет должен к концу года
коренным образом пересмотреть и
институционально закрепить механизм
финансирования операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира. Около
40 лет тому назад Соединенные Штаты вместе с
другими государствами-членами выступали за
установление шкалы взносов на операции по
поддержанию мира в привязке к шкале регулярного
бюджета и с учетом платежеспособности. Однако
глубокие политические разногласия привели к
срыву этих усилий. На пороге нового столетия и в
период, когда обязанности Организации
многократно возросли, Пятый комитет имеет
историческую возможность решить проблемы,
касающиеся финансирования операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира.

15. Никто не сомневается в том, что
договоренность о финансировании, достигнутая в
1973 году, устарела и что финансирование операций
по поддержанию мира должно осуществляться на
более справедливой основе. Важным шагом к
достижению этой цели стал доклад Группы по
операциям Организации Объединенных Наций в
пользу мира (A/55/305-S/2000/809). Свыше
75 государств-членов, включая пять постоянных
членов Совета Безопасности, призывают к
пересмотру нынешней шкалы для операций по
поддержанию мира, установленной на основе ad
hoc. Настала пора принять меры для устранения
крайнего дефицита, который ощущается
операциями по поддержанию мира в отношении
воинских контингентов, снаряжения и
профессиональной подготовки, особенно с учетом
тех опасностей, с которыми сталкивается их

персонал, в том числе из Соединенных Штатов, чья
доля в персонале, предоставляемом для компонента
гражданской полиции в составе миссий по
поддержанию мира, намного превышает долю
остальных стран.

16. Необходимо одновременно заниматься
решением двух аспектов реформы операций по
поддержанию мира: как работает Департамент
операций по поддержанию мира и как государства-
члены финансируют его операции. Что касается
первого вопроса, то в докладе Группы по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира
намечены пути укрепления потенциала
Организации в области поддержания мира и
государства-члены и Секретариат вместе работают
над решением этой общей задачи. Такой же
творческий подход и такие же партнерские
отношения необходимы для решения вопроса о
финансировании. Без конкретной стратегии
устранения основных слабых мест в оперативной
деятельности денежные средства, инвестируемые в
операции по поддержанию мира, не принесут
результатов. Восстановлению репутации
Организации и ее эффективности в вопросах
поддержания мира способствовало бы
незамедлительное принятие комплексных мер по
осуществлению реформы оперативной и
финансовой деятельности.

17. Хотя детали финансирования операций по
поддержанию мира носят технический характер,
решение о том, сохранять ли операции Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира,
является политическим. Практически все
государства-члены согласны с тем, что вступать в
2001 год с ныне действующей договоренностью ad
hoc недопустимо; даже Бразилия, которая
первоначально предложила эту договоренность,
признала в 1973 году, что она не должна служить
прецедентом. В соответствии с ней 98 процентов
финансовой ответственности за операции по
поддержанию мира возлагается на 30 государств-
членов, в то время, как остальные 159 государств-
членов платят лишь символические суммы
независимо от своего экономического положения.

18. В своей резолюции 1874 (S-IV) от 27 июня
1963 года Генеральная Ассамблея договорилась об
основополагающих принципах, которые должны
лежать в основе любого пересмотра этой шкалы:
коллективная ответственность всех государств-



6

A/C.5/55/SR.7

членов за финансирование операций по
поддержанию мира; особая ответственность
постоянных членов Совета Безопасности; и
относительно ограниченные возможности
развивающихся стран с низким уровнем доходов
делать взносы для операций по поддержанию мира.
Первый принцип диктует, что впредь шкала не
должна основываться на политических
разногласиях и предубеждениях. Критерии
классификации государств-членов для целей
составления шкалы должны быть нейтральными,
объективными и транспарентными. Примерами
таких критериев являются доход на душу населения
и валовой национальный продукт.

19. Поскольку шкала является столь устаревшей, в
результате пересмотра некоторые государства-
члены, чье экономическое положение изменилось,
должны будут увеличить свои взносы в бюджет
операций по поддержанию мира. 18 из этих стран
(Антигуа и Барбуда, Бахрейн, Болгария, Венгрия,
Израиль, Катар, Кипр, Кувейт, Латвия, Мальта,
Объединенные Арабские Эмираты, Оман,
Республика Корея, Румыния, Саудовская Аравия,
Словения, Филиппины и Эстония) уже признали
этот факт, а другие страны, часть из которых
обладает ограниченными ресурсами, добровольно
предложили увеличить свои взносы. Их инициатива
позволяет Комитету достичь консенсуса в
отношении формулы, которая была бы
справедливой для всех государств.

20. Шкала должна лучше отражать разнообразие
мировой экономики. В соответствии с нынешней
структурой странам предоставляется либо
80-процентная скидка, либо совсем никакой скидки
по их взносам, а сами они делятся лишь на четыре
категории. Однако члены Организации по своей
экономической мощи делятся на более чем четыре
различные группы. Для того, чтобы позволить
странам постепенно увеличивать свои взносы,
необходимо создать промежуточные группы,
объединяющие страны со средним уровнем
доходов, для тех государств-членов, которые в
состоянии платить более 20 процентов, но менее
100 процентов своих взносов в регулярный бюджет.
Независимо от согласованного количества
дополнительных групп система должна
предусматривать автоматическое обновление
шкалы, с тем чтобы страны перемещались в ней

вверх или вниз в зависимости от своего
экономического положения.

21. В шкале должен также найти отражение
принцип особой ответственности всех постоянных
членов Совета Безопасности. В момент основания
Организации эти пять стран вносили самые
крупные взносы как в регулярный бюджет, так и в
бюджет операций по поддержанию мира. Однако в
настоящее время лишь три из них относятся к числу
пяти крупнейших взносоплательщиков; не менее
19 государств-членов вносят в регулярный бюджет
взнос, превышающий наименьший взнос
постоянного члена Совета Безопасности и
14 членов вносят более крупные взносы на
операции по поддержанию мира. Тем времени
размер взносов на операции по поддержанию мира,
начисляемых Соединенным Штатам, продолжает
расти и в 2001 году достигнет рекордного уровня,
превышающего 31 процент. На заседании Совета
Безопасности на высшем уровне, которое
проводилось в ходе Саммита тысячелетия,
руководители стран, являющихся постоянными
членами Совета, договорились о своде
подтверждающих их особую роль принципов,
который необходимо претворить в жизнь.

22. Его делегация не поддержит никакие
предложения о пересмотре шкалы, в результате
которого для стран с низким уровнем доходов на
душу населения будут увеличены ставки
налогообложения для операций по поддержанию
мира. Она будет выступать за сохранение скидок
для всех стран с низким уровнем доходов на
текущем уровне � 80 и 90 процентов.

23. Иллюстрацией нынешней проблемы служит
пример Южной Африки, которая пострадала в
результате неспособности Пятого комитета внести
коррективы в установленную на основе ad hoc
шкалу с учетом изменения экономических реалий.
Хотя доход на душу населения в Южной Африке
упал ниже среднемирового уровня, она по-
прежнему числится в группе «B», куда ее отнесли в
1973 году. После того, как будет принята
пересмотренная шкала, Южная Африка и другие
страны, находящиеся в аналогичном положении,
уже не будут подвергаться налогообложению по
ставкам развитых стран с высоким уровнем доходов
на душу населения, а будут пользоваться
автоматически корректируемыми ставками. Его
делегация поддерживает просьбу Южной Африки



7

A/C.5/55/SR.7

сменить группу не позже января 2001 года
независимо от того, будет ли к этому моменту
полностью введена в действие пересмотренная
шкала.

24. Выступающий надеется, что Комитету удастся
своевременно создать более совершенную
финансовую структуру для операций по
поддержанию мира, с тем чтобы обеспечить
поддержку текущих операций. Как только такая
структура будет введена в действие, Комитет
сможет рассмотреть вопрос о финансовых
последствиях рекомендаций Группы по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира.
С учетом рисков, сопряженных с нынешним
курсом, которым следует Организация, и
преимуществ, которые будут получены в результате
усовершенствования системы, чрезвычайно важно
действовать незамедлительно.

25. Г-н Гатилов (Российская Федерация) говорит,
что с учетом беспрецедентного роста
миротворческой деятельности Организации
Объединенных Наций и финансовых затрат на нее
настало время для обеспечения стабильного
финансирования и утверждения нового порядка
распределения расходов на проведение операций по
поддержанию мира. Ряд членов Пятого комитета
считают, что следует по-новому взглянуть на те
предложения, которые были предметом
интенсивных консультаций перед принятием в
1973 году договоренности ad hoc по
финансированию Чрезвычайных вооруженных сил
Организации Объединенных Наций
(резолюция 3101 (XXVIII), которая и стала основой
системы финансирования операций по
поддержанию мира, т.е. именно договоренность, а
не шкала налогообложения. При соответствующей
корректировке результаты предшествующих
обсуждений могли бы стать хорошей основой и для
будущих консультаций по данному вопросу. Кроме
того, Комитету следовало бы проанализировать
идеи, не так давно высказанные в рамках Рабочей
группы высокого уровня открытого состава по
финансовому положению Организации
Объединенных Наций.

26. В основе реформы шкалы взносов на операции
по поддержанию мира должен лежать принцип
реальной платежеспособности государств-членов и
принцип особой финансовой ответственности
постоянных членов Совета Безопасности. Такая

особая ответственность возникает исключительно в
контексте выполнения предусмотренных Уставом
обязанностей, касающихся поддержания
международного мира и безопасности. Российская
Федерация как постоянный член Совета
Безопасности будет и впредь нести дополнительные
финансовые обязательства в отношении операций
по поддержанию мира и будет содействовать
обеспечению надежного и устойчивого
финансирования миротворческой деятельности,
полностью и в срок внося свои взносы и погашая
оставшуюся задолженность по операциям по
поддержанию мира.

27. Предложение о создании одной или
нескольких групп между группами «B» и «C» для
целей распределения расходов на финансирование
операций по поддержанию мира давно назрело и
представляется вполне логичным. Следовало бы
согласовать четкие экономические критерии для
решения вопроса о принадлежности стран к той или
иной группе. Заслуживает внимания и предложение
о введении определенной надбавки, хотя и чисто
символической, для непостоянных членов Совета
Безопасности.

28. Реформа шкалы взносов на операции по
поддержанию мира неотделима от принципа
ответственности государств-членов за
безоговорочное выполнение своих финансовых
обязательств. Реформа будет жизнеспособной лишь
в том случае, если достигнутые договоренности
будут включать в себя как выплату накопившихся
долгов, так и гарантии неповторения искусственно
создаваемых финансовых кризисов Организации
Объединенных Наций. Окончательные решения по
реформе шкалы взносов должны приниматься
консенсусом.

29. Г-н Сун Чжун Чон (Республика Корея)
говорит, что планирование, организация и
развертывание операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира
становится все более затруднительным из-за
увеличения их числа и изменения их характера.
Кроме этого, за прошедший год общая стоимость
этих операций возросла более чем в три раза.
Необходимо укрепить роль и потенциал
Департамента операций по поддержанию мира в
таких областях, как планирование, развертывание,
укомплектование кадрами и закупочная
деятельность, с тем чтобы повысить эффективность



8

A/C.5/55/SR.7

оперативной деятельности и обеспечить
безопасность персонала операций по поддержанию
мира. Доклад Группы по операциям Организации
Объединенных Наций в пользу мира (A/55/305�
S/2000/809) служит хорошей основой для
обсуждения вопроса о том, каким образом повысить
эффективность и действенность операций по
поддержанию мира. К сожалению, нынешние
финансовые трудности, переживаемые
Организацией, мешают обеспечению реальной
действенности ее усилий в области поддержания
мира и ведут к задержке возмещения расходов
странам, предоставляющим воинские контингенты.

30. В связи с этим его делегация приветствует
возможность пересмотра шкалы взносов на
операции по поддержанию мира, с тем чтобы
сделать ее более стабильной и справедливой.
Нынешняя система распределения расходов на
операции по поддержанию мира была принята на
основе ad hoc в 1973 году; произошедшие с тех пор
резкие изменения в членском составе Организации
и в мировой экономике требуют всестороннего
пересмотра этой системы. Республика Корея,
предоставившая воинские контингенты для
операций по поддержанию мира в Восточном
Тиморе, Западной Сахаре и Анголе, предпримет
шаги, соответствующие ее экономическому
положению, с тем чтобы увеличить свой взнос в
бюджет операций по поддержанию мира.

31. Г-н Кобаяси (Япония) говорит, что с учетом
того внимания, которое в настоящее время
уделяется операциям Организации Объединенных
Наций по поддержанию мира, его делегация
приветствует включение вопроса о реформе шкалы
взносов для распределения расходов на операции по
поддержанию мира в повестку дня Генеральной
Ассамблеи. На постоянных членах Совета
Безопасности лежит особая ответственность за
финансирование операций по поддержанию мира, и
все надбавки, получаемые в результате
корректировки шкалы взносов, должны в связи с
этим покрываться за их счет. Это давно
устоявшийся принцип, которого следует
придерживаться в любой новой системе. Кроме
того, в любой новой системе определения шкалы
взносов на операции по поддержанию мира должны
найти отражение экономические реалии
современного мира. Существующая система уже
устарела; со времени определения в 1973 году

базовой формулы системы и принципа
формирования в ней групп произошли
значительные изменения в экономическом
положении многих государств-членов. При
изучении и пересмотре нынешней формулы
налогообложения и принципа формирования групп
было бы полезным установить объективные
критерии, с тем чтобы обеспечить отражение в этой
системе нынешнего экономического положения
государств-членов и чтобы она могла реагировать
на любые изменения этого положения в будущем.

32. Г-н Шимонович (Хорватия) говорит, что за
последние девять лет в Хорватии проведено пять
различных операций по поддержанию мира. Одна
из этих операций, а именно Миссия Организации
Объединенных Наций на Превлакском полуострове
(МООНПП), будет завершена в ближайшем
будущем, и высвободившиеся в результате этого
людские и финансовые ресурсы можно будет
использовать в других частях мира. Хорватия
гордится тем, что небольшая группа ее сотрудников
принимала участие в работе Миссии Организации
Объединенных Наций в Сьерра-Леоне (МООНСЛ).

33. В докладе Группы Организации
Объединенных Наций по операциям в пользу мира
подтверждена необходимость проведения
существенных реформ в деятельности Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира. Ввиду
возрастающей многоплановости и сложности
операций по поддержанию мира растут
потребности в финансовых и людских ресурсах и
увеличении потенциала для оперативного
реагирования в таких ситуациях. Необходима
устойчивая система финансирования операций по
поддержанию мира � включая, может быть, и
меры, побуждающие государства-члены
выплачивать свои начисленные взносы. Расходы
должны распределяться на справедливой основе
между всеми государствами-членами, поскольку за
поддержание мира несут коллективную
ответственность все государства-члены, о чем
свидетельствует увеличение числа стран,
предоставляющих войска, с 64 в 1996 году до 83 в
2000 году. В то же время несоблюдение
государствами-членами своих финансовых
обязательств было бы несправедливым актом в
отношении стран, предоставляющих воинские
контингенты, особенно развивающихся стран и
стран с переходной экономикой. Административные



9

A/C.5/55/SR.7

и финансовые рамки для операций по поддержанию
мира должны быть максимально эффективными,
учитывая рост расходов на эту деятельность.

34. Существующую шкалу взносов для
проведения операций по поддержанию мира
следует пересмотреть. Нужны реформы в целом в
этой области, чтобы обеспечить эффективность и
успех будущих операций и чтобы гарантировать, в
частности, защиту и безопасность сотрудников,
участвующих в операциях по поддержанию мира.
Хотя при разработке шкалы следует прежде всего
учитывать возможности государства-члена платить
взносы, нужно также иметь в виду особую
ответственность постоянных членов Совета
Безопасности. Хорватия все еще занимается
восстановлением своей инфраструктуры и
экономики, решает социальные проблемы и
преодолевает трудности в области экономического
развития, связанные с переходным периодом.
Оратор выражает надежду, что в ближайшем
будущем экономическое положение позволит
Хорватии взять на себя бóльшую долю бремени
расходов по финансированию операций по
поддержанию мира. Пятый комитет должен
проконсультироваться с соответствующими
департаментами и органами Организации
Объединенных Наций для разработки более
сбалансированной и приемлемой шкалы взносов
для операций по поддержанию мира. Делегация
Хорватии поддерживает идею относительно того,
чтобы разделить государства-члены не на четыре, а
на большее число групп с целью формирования
шкалы на транспарентной и справедливой основе.

35. Г-н Чоудхури (Бангладеш) говорит, что
ответственность за финансирование операций по
поддержанию мира лежит на всех государствах-
членах и что постоянные члены Совета
Безопасности несут особую ответственность в этой
связи.

36. Поскольку Бангладеш является страной,
которая предоставляет один из самых крупных
воинских контингентов для поддержания мира, то
его правительство отмечает необходимость в
своевременном возмещении государствам-членам
расходов на содержание войск и имущество. Норма
возмещения для стран, предоставляющих войска, �
это одна из проблем, которая не упоминалась в
докладе Группы Организации Объединенных Наций
по операциям в пользу мира (A/55/305�S/2000/809).

Норма, равно как и шкала взносов для операций по
поддержанию мира, в течение многих лет не
изменялась и должна быть пересмотрена.

37. Г-н Ланкри (Израиль) особо отмечает
необходимость всеобъемлющей реформы
финансирования операций по поддержанию мира.
Шкала взносов должна быть изменена, с тем чтобы
более равномерно распределить бремя расходов.
Прежде всего Организация не должна была
полагаться исключительно на взносы одного
государства-члена. С этой целью следует
установить более приемлемый предел как для
бюджета средств для операций по поддержанию
мира, так и для регулярного бюджета.

38. При проведении любых изменений
специальной шкалы взносов следует также
принимать во внимание особую ответственность
постоянных членов Совета Безопасности и
сохранять действие поправки для стран с низким
доходом на душу населения и минимальный
уровень взносов в размере 0,001 процента для
наименее развитых стран.

39. Г-н Листре (Аргентина) говорит, что
нынешняя система распределения расходов на
операции по поддержанию мира была согласована в
1973 году в качестве специального механизма.
Однако с тех пор обстоятельства изменились.
Организация сталкивается с более крупными и
сложными проблемами в изменяющейся
международной и экономической обстановке.

40. Для того чтобы Организация Объединенных
Наций могла выполнять свои новые обязанности в
полном объеме, обеспечивая при этом применение
шкалы взносов на справедливой основе, следует
принимать во внимание два фактора: во-первых, это
особая ответственность постоянных членов Совета
Безопасности за поддержание мира и безопасности,
а это означает, что они должны нести бóльшую
часть расходов при проведении операций по
поддержанию мира; и, во-вторых, ограниченная
ответственность развивающихся стран в отношении
оказания финансовой поддержки при проведении
таких операций, и это означает, что любое
увеличение их взносов должно быть постепенным и
поэтапным. Следует также предоставлять отсрочки.

41. Г-н Эррера (Мексика), отмечая, что группа
развивающихся стран с переходной экономикой
недавно объявила, что они готовы отказаться от



10

A/C.5/55/SR.7

скидок, на которые они имеют право, при выплате
своих взносов на операции по поддержанию мира,
или же сократить их, говорит, что, когда
развивающаяся страна соглашается увеличить свой
взнос, то это приводит к тому, что постоянные
члены Совета Безопасности платят меньше,
сохраняя при этом свои полномочия и привилегии.

42. В соответствии с резолюцией 1874 (S�IV)
Генеральной Ассамблеи действуют два основных
принципа: особая ответственность постоянных
членов Совета Безопасности в области
финансирования операций по поддержанию мира и
ограниченная ответственность развивающихся
стран относительно финансовой поддержки таких
операций. Делегация Мексики считает, что при
обзоре специальной шкалы следует использовать
следующие критерии: во-первых, переговоры не
должны быть связаны с реформой Совета
Безопасности, поскольку они должны касаться
только финансовых аспектов операций по
поддержанию мира; во-вторых, специальная шкала,
как это определено в резолюции 3101 (XXVIII)
Генеральной Ассамблеи, является по своей сути
политическим соглашением, хотя принцип
возможности выплачивать взносы имплицитно
закреплен в ее положениях; в-третьих, было бы
несправедливо, если бы развивающиеся страны
начали выплачивать больший объем взносов, чем
постоянные члены Совета Безопасности;
в-четвертых, любой новый механизм,
разработанный в связи со шкалой взносов в целях
финансирования операций по поддержанию мира,
должен утверждаться консенсусом после принятия
проекта резолюции о шкале взносов для
регулярного бюджета; и, в�пятых, поскольку все
страны должны соблюдать финансовую
дисциплину, не следует резко увеличивать размер
их взносов, особенно когда речь идет о
развивающихся странах.

43. Г-н Гёктюрк (Турция) говорит, что решение
Комитета рассмотреть вопрос о шкале взносов для
регулярного бюджета параллельно со шкалой
взносов для операций по поддержанию мира
является вполне уместным. В процессе этой работы
станет ясно, как использование различных
критериев в одной шкале отразится на другой
шкале.

44. Правительство Турции, роль которой в
деятельности по поддержанию и обеспечению мира

становится все более важной как на
международном, так и на региональном уровнях,
готово взять на себя любую финансовую
ответственность, выработанную консенсусом в ходе
переговоров. Следует учитывать соответствующие
экономические и финансовые критерии,
отражающие возможность стран выплачивать
взносы, и постоянные члены Совета Безопасности
должны сохранять свой исключительный статус в
отношении распределения финансовых
обязательств.

45. Г-н Сулама (Буркина-Фасо) одобряет
заявление, сделанное от имени Группы 77 и Китая.
Изменение шкалы взносов для проведения
операций по поддержанию мира, говорит он,
необходимо, поскольку за 27 лет, которые прошли
после принятия нынешней системы в 1973 году, ряд
государств-членов достигли определенного уровня
экономического развития и объем их взносов
следует увеличить. Изменение шкалы взносов
послужит интересам государств Африки, поскольку
на этом континенте постоянно происходят
конфликты, требующие проведения операций по
поддержанию мира, которые нуждаются в
финансовых средствах.

46. Реформа системы вместе с тем должна
побудить страны, не платящие взносы, изменить
свою позицию. Например, отказ одного крупного
вкладчика выплатить свой взнос поддерживается
внутренним законодательством, которое
Организация Объединенных Наций не может
оспаривать.

47. Г-н Эрдёш (Венгрия) говорит, что его
делегация хотела бы присоединиться к заявлению,
сделанному представителем Франции от имени
Европейского союза. Существует насущная
необходимость для изменения шкалы взносов для
операций по поддержанию мира в более широком
контексте продолжающихся усилий по достижению
более эффективного функционирования
Организации Объединенных Наций в деле решения
проблем, с которыми она сталкивается. Нынешняя
шкала неправильна во многих отношениях.
Например, несколько стран, включая Венгрию,
по-прежнему пользуются привилегией, без
объективных причин, на крупную скидку в
отношении выплаты их взносов. В соответствии с
принципом возможностей для выплаты взносов его
правительство уже объявляло о своей готовности



11

A/C.5/55/SR.7

отказаться от этой скидки. Оратор выражает
надежду, что работа над пересмотром шкалы будет
завершена уже на нынешней сессии Генеральной
Ассамблеи. Внедрение новой шкалы должно
осуществляться постепенно, учитывая трудности,
которые будут испытывать после
перераспределения бремени платежей страны,
которые отказались от своих привилегий на скидку.

48. Г-жа Уэнсли (Австралия), выступая также от
имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что в
соответствии со статьей 1 Устава Организации
Объединенных Наций государства-члены несут
коллективную ответственность за поддержание
международного мира и безопасности.
Поддержание мира является одним из основных
видов деятельности Организации Объединенных
Наций. Правительства Австралии, Канады и Новой
Зеландии готовы поддержать эффективную и
надлежащим образом финансируемую
миротворческую деятельность Организации
Объединенных Наций как на местах, так и в
Центральных учреждениях. Поэтому они с
удовлетворением отмечают тот факт, что
государства-члены согласны с необходимостью
проведения всеобъемлющего обзора специальной
шкалы взносов для операций по поддержанию
мира, о которой они заявляли в течение ряда лет.

49. В результате этого обзора должна быть
сформирована пересмотренная шкала, которая будет
более транспарентной и справедливой и менее
произвольной, чем нынешний специальный
механизм. Новая шкала должна, как и прежде,
учитывать размер взносов в регулярный бюджет и
принцип возможностей выплачивать взнос.
Согласно действующей в настоящее время
процедуре, постоянные члены Совета Безопасности,
учитывая их особую ответственность за
поддержание международного мира и безопасности,
должны платить сверх их обычной суммы взносов,
от чего выиграют менее экономически развитые
страны, в частности наименее развитые страны. В
этой шкале не должно быть предварительно
установленного предела или порога.

50. Г-жа Уэнсли приветствует заявление,
сделанное 7 сентября 2000 года постоянными
членами Совета Безопасности, в котором они вновь
заявили о своей особой ответственности и выразили
готовность создать более стабильные и
справедливые условия для финансирования

нынешних и будущих операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира.

51. В результате проведения всеобъемлющего
обзора шкалы взносов для операций по
поддержанию мира должны быть установлены
объективные экономические критерии для
групповой системы, с тем чтобы устранить
дисбалансы внутри групп и между самими
группами. Такие критерии обеспечат основу для
присоединения новых государств-членов к группам
и будут способствовать перемещению государств в
те или иные группы. Любая пересмотренная
групповая система должна включать группу,
состоящую исключительно из наименее развитых
стран, при этом наибольшую скидку в отношении
взносов для операций по поддержанию мира
следует предусматривать именно для этой группы.
В рамках обзора следует также затронуть вопросы
общего уменьшения объема взносов постоянных
членов Совета Безопасности, предназначенных для
финансирования операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира, и
следует изменить процедуры распределения
дополнительной суммы взносов между пятью
государствами-членами. В будущем следует
проводить периодические пересмотры шкалы.

52. Комитет должен рассмотреть краткосрочные
переходные процедуры для государств-членов, на
которых серьезно отразилось изменение шкалы
взносов для операций по поддержанию мира. Хотя
шкала взносов в регулярный бюджет и шкала
взносов на операции по поддержанию мира
взаимосвязаны, делегации не должны ожидать
завершения пересмотра шкалы для регулярного
бюджета до начала работы над шкалой взносов для
операций по поддержанию мира. Те делегации,
которые имеют конкретные предложения, должны
представить их на официальном заседании
Комитета, с тем чтобы они могли быть рассмотрены
всеми. Делегации Австралии, Канады и Новой
Зеландии по достоинству оценят каждое
предложение. Они заинтересованы в том, чтобы
переговоры прошли как можно быстрее, поскольку
шкала взносов, созданная на справедливой основе,
является обязательным условием для обеспечения
адекватного финансирования операций по
поддержанию мира.

53. Г-н Дукару (Румыния) поддерживает
заявление представителя Франции, сделанное от



12

A/C.5/55/SR.7

имени Европейского союза. Правительство
Румынии придает огромное значение реформе
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира. Выступающий приветствует
доклад Группы по операциям Организации
Объединенных Наций в пользу мира (A/55/305-
S/2000/809), в котором содержатся ценные
предложения в этой связи. Укрепление операций по
поддержанию мира должно сопровождаться
реформой бюджета операций по поддержанию
мира.

54. С учетом своей приверженности
мероприятиям по поддержанию мира правительство
Румынии решило перейти из группы С в группу B
шкалы взносов для распределения расходов
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира. Надо сказать, что это решение
было принято в период, когда в Румынии проходит
сложный и трудный процесс экономической
реформы. Хотя деятельность Организации по
поддержанию мира нуждается в более надежной
финансовой основе, дополнительные ресурсы не
должны предоставляться за счет других
мероприятий Организации Объединенных Наций в
сфере развития, поскольку развитие является базой
международной стабильности. Делегация Румынии
с интересом примет участие в переговорах по
пересмотренной шкале с учетом
основополагающего принципа платежеспособности.

55. Г-жа Паюла (Эстония) подчеркивает важное
значение сохранения духа недавно завершившегося
Саммита тысячелетия, на котором значительное
число глав государств и правительств призвали
провести реформу финансовой системы
Организации Объединенных Наций и укрепить
миротворческую деятельность Организации путем
выполнения рекомендаций Группы по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира.
В этой связи правительство Эстонии заявило, что
оно готово отказаться от 80-процентной скидки,
применимой к ее взносу на операции по
поддержанию мира.

56. Г-н Галушка (Чешская Республика)
поддерживает заявление представителя Франции,
сделанное от имени Европейского союза. По
мнению его делегации, пришло время провести
комплексный пересмотр шкалы взносов на
операции по поддержанию мира. Новая шкала
должна основываться на принципе

платежеспособности и в то же время должна
отражать главную ответственность постоянных
членов Совета Безопасности. Нынешняя групповая
шкала устарела.

57. Пересмотр шкалы проводится в контексте
более широких усилий по реформе мероприятий
Организации по поддержанию мира. Поэтому
оратор приветствует доклад Группы по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира
(A/55/305-S/2000/809), в котором содержатся
конкретные и реалистичные рекомендации в этой
связи. Государства-члены должны учитывать
обязательства, принятые их руководителями в
Декларации тысячелетия в связи с совместной
работой по созданию лучшей и более эффективной
Организации Объединенных Наций.

58. Приветствуя решение ряда стран добровольно
увеличить их взносы в бюджет операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира, выступающий подчеркивает,
что по-прежнему сохраняется необходимость
устранить аномалии, характерные для нынешней
шкалы взносов на операции по поддержанию мира.
Например, перевод стран из одной группы в другую
должен основываться на учете экономических
факторов, а не добровольных обязательств, а сама
шкала должна более четко отражать шкалу взносов,
применимую к регулярному бюджету.

59. С учетом беспрецедентного роста расходов
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира нельзя допустить сохранения
нынешнего положения. Выступающий выражает
надежду, что Комитет сможет к концу года прийти к
консенсусу в отношении новой методологии
распределения расходов на операции по
поддержанию мира. В этой связи он поддерживает
призыв, с которым представитель Австралии
обратился к делегациям, имеющим конкретные
предложения, представить их в самом ближайшем
времени на официальном заседании Комитета, с тем
чтобы все стороны могли рассмотреть их.

60. Г-н Томка (Словакия) говорит, что делегация
его страны присоединяется к заявлению
представителя Франции, сделанному от имени
Европейского союза. Общая реформа Организации
Объединенных Наций, предназначенная для
укрепления процесса осуществления программ,
должна сопровождаться реформой финансовой



13

A/C.5/55/SR.7

структуры Организации. В этой связи срочно
необходимо создать более справедливую систему
распределения расходов операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира,
особенно с учетом роста требований к Организации
и усложнения характера операций. Делегация
Словакии оратора приветствует обсуждение шкалы
взносов на операции по поддержанию мира,
которое предоставит возможность для устранения
существующих дисбалансов. Пересмотренная
шкала должна основываться на основополагающем
принципе платежеспособности. Кроме того,
постоянные члены Совета Безопасности, несущие
главную ответственность, должны продолжать
вносить дополнительный взнос. Наконец, шкала
должна отражать ограниченную
платежеспособность развивающихся стран.

61. Правительство Словакии привержено делу
выполнения ее финансовых обязательств по
пересмотренной шкале. За семь лет, прошедших
после ее принятия в члены Организации
Объединенных Наций, Словакия не только делала
взносы в бюджет операций по поддержанию мира,
но также предоставляла персонал и оборудование
для операций. Делегация Словакии готова и дальше
тесно сотрудничать с другими членами Комитета в
целях активизации мероприятий Организации в
чрезвычайно важной области поддержания мира
путем создания для них более прочной финансовой
основы.

62. Г-н Закхеос (Кипр) поддерживает заявление
представителя Франции, сделанное от имени
Европейского союза. Спрос на операции по
поддержанию мира постоянно возрастает,
организация новых миссий, по-видимому, является
неизбежной по причине возникновения все новых и
новых конфликтов. Кроме того, задачи миссий
вышли за рамки традиционной функции
поддержания мира: в настоящее время миротворцы
в Косово и Восточном Тиморе обеспечивают
управление гражданскими администрациями,
отвечают за поддержание правопорядка и
предоставляют помощь в связи с организацией
выборов среди других мероприятий. Поэтому
делегация Кипра поддерживает предложение об
укреплении Департамента операций по
поддержанию мира (ДОПМ), с тем чтобы он мог
лучше выполнять свои задачи. Укрепленный
Департамент улучшит безопасность и охрану

миротворцев на местах. Следует повысить степень
координации между ДОПМ и Департаментом по
политическим вопросам, что создаст возможность
для выявления потенциальных вспышек насилия и
принятия превентивных мер. Со своей стороны,
правительства стран должны обеспечивать
Секретариату возможность в срочном порядке
получать обладающий специальным опытом
персонал, необходимый для удовлетворения новых
и возникающих потребностей. В этой связи
делегация Кипра считает, что использование
Добровольцев Организации Объединенных Наций
является действенным и эффективным с точки
зрения затрат средством. Наконец, международному
сообществу следует с большей решимостью и в
более сложном порядке реагировать на потребности
в сфере поддержания мира в Африке.

63. Исходя из сказанного, оратор считает
необходимым разработать новую методологию для
распределения расходов на операции по
поддержанию мира. Правительство Кипра
поддерживает пересмотр шкалы расходов на
операции по поддержанию мира, даже несмотря на
то, что в соответствии с новой шкалой размер его
взноса значительно возрастет. На деле оно приняло
решение добровольно отказаться от скидки, на
которую оно имеет право в соответствии с
нынешней системой. Оно также согласилось
покрывать одну третью часть расходов
Вооруженных сил Организации Объединенных
Наций по поддержанию мира на Кипре.
Пересмотренная шкала расходов на операции по
поддержанию мира должна основываться на
принципе платежеспособности и отражать главную
ответственность постоянных членов Совета
Безопасности за поддержание международного
мира и безопасности. Ее следует периодически
пересматривать, с тем чтобы учитывать изменения в
экономическом положении отдельных государств.
Надлежащее внимание следует уделять особым
потребностям малых государств и наименее
развитых стран.

64. Г-н Петрич (Словения) говорит, что
делегация его страны поддерживает заявление,
сделанное от имени Европейского союза. Следует
пересмотреть шкалу взносов на операции по
поддержанию мира, которая была разработана
27 лет назад. Мир с тех пор сильно изменился.
Одни страны стали богаче, другие � беднее.



14

A/C.5/55/SR.7

Некоторые, как Словения, не существовали в
1973 году, и некоторые, например государство-
предшественник Словении, прекратили
существование.

65. В этой связи оратор обращает внимание на
письмо четырех государств-правопреемников
Социалистической Федеративной Республики
Югославии на имя Председателя Генеральной
Ассамблеи (A/54/725). В письме отмечается, что нет
основания для начисления взноса государству-
члену, прекратившему свое существование, а
именно Социалистической Федеративной
Республики Югославии, или государству, еще не
подавшему заявление о приемы в члены, а именно
Союзной Республики Югославии (Сербия и
Черногория), и что в этой связи применимы
соответствующие положения резолюций Совета
Безопасности и Генеральной Ассамблеи. Оратор
выражает надежду на то, что существующий
недостаток будет вскоре устранен после того, как
новое демократическое правительство в Белграде
подаст заявку о вступлении в члены Организации
Объединенных Наций с учетом соответствующих
положений Устава. Делегация оратора будет
приветствовать и поддерживать это заявление.

66. Первоначальное намерение авторов Устава
Организации Объединенных Наций заключалось в
создании системы взносов, основывающейся на
относительной платежеспособности, изменяемой с
учетом необходимого верхнего предела в целях
уменьшения влияния какого-либо отдельно взятого
государства или группы государств или
зависимости от них. Эта система была
дополнительно изменена в результате введения
нижнего предела и градиента для смягчения
воздействия на развивающиеся страны. Хотя эти
принципы полностью сохраняют свое значение, их
следует адаптировать к новым реалиям
международного сообщества и новой схеме
распределения богатства среди государств-членов.

67. Делегация Словении поддерживает призыв
укрепить операции Организации Объединенных
Наций по поддержанию мира путем выполнения
рекомендаций Группы по операциям Организации
Объединенных Наций в пользу мира, создания
устойчивой финансовой основы для таких операций
и обеспечения безопасности персонала
Организации Объединенных Наций. Для
реализации этих мер потребуются дополнительные

ресурсы. Правительство страны решило
добровольно отказаться от скидки, на которую она
имеет право в соответствии с нынешней шкалой
распределения взносов на операции по
поддержанию мира, и, начиная со следующего года,
в полной мере будет делать взнос для покрытия
расходов на операции по поддержанию мира.

68. Г-н Аль Атраш (Ливийская Арабская
Джамахирия) поддерживает заявление
представителя Южной Африки от имени Движения
неприсоединившихся стран. Он подчеркивает
непрекращающуюся поддержку своей страны
операциям, предназначающимся для сохранения
международного мира и безопасности, и говорит,
что его страна в значительной мере выполнит свои
обязательства в этой связи.

69. С учетом большого числа государств, которые
обратились с просьбой о включении
рассматриваемого пункта в повестку дня, он
выражает надежду, что удастся добиться консенсуса
в отношении шкалы взносов, которая будет
транспарентной, справедливой и равноправной для
всех государств. Однако для обсуждения такого
сложного вопроса важное значение имеет
техническое исследование, с тем чтобы обеспечить
принятие хорошо продуманных решений в
интересах обеспечения непрерывности и гибкости
при рассмотрении новых ситуаций. В общем плане
также следует учитывать платежеспособность
путем сравнения размеров взносов с объемом
доходов и валового внутреннего продукта каждого
государства и особых экономических
обстоятельств, обусловливаемых такими
факторами, как стихийные бедствия или эмбарго,
прежде всего в отношении развивающихся стран.
Делегация оратора дополнительно рассмотрит этот
вопрос в ходе предстоящих обсуждений шкалы
взносов для распределения расходов Организации
Объединенных Наций.

70. Что касается операций по поддержанию мира
на Ближнем Востоке, то оратор подтверждает, что
агрессор должен покрыть все расходы, понесенные
в результате его агрессии, включая расходы на силы
по поддержанию мира. Функции по поддержанию
мира должны распределяться справедливым
образом, а не возлагаться на конкретную страну с
учетом ее опыта в этой области, и Организации
Объединенных Наций следует сосредоточиться на
вопросах обеспечения того, чтобы все миссии по



15

A/C.5/55/SR.7

поддержанию мира рассматривались одинаково, без
проведения различий в том, что касается
административных и финансовых положений. В
этой связи он надеется, что будут проведены
исследования различных аспектов деятельности по
поддержанию мира, профессиональной подготовки,
безопасности, окладов и компенсации в случае
смерти и инвалидности.

71. Напоминая о ранее принятом решении о том,
что специальные положения должны применяться к
странам, экономика которых пострадала в
результате второй мировой войны, оратор отмечает,
что процесс экономического развития Ливийской
Арабской Джамахирии затруднен в результате того,
что сельскохозяйственные земли и подземные
водные ресурсы на более чем одной третьей части
территории страны оказались непригодными для
использования по причине того, что участвовавшие
в этой войне страны, к которой сама Ливийская
Арабская Джамахирия не имела никакого
отношения, установили миллионы мин. В
заключение оратор говорит, что его страна будет в
полной мере сотрудничать в связи с разработкой
новой справедливой и транспарентной шкалы
взносов и участвовать в этом процессе.

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м.


